1. Según el partido más moderado del ontologismo, conocemos únicamente las ideas en Dios, mas no la esencia divina. Pero contra esta opinión hace notar Santo Tomás (II. II. q. 173. a. 1): Non est possibile, quod aliquis videat rationes creaturarum in ipsa divina essentia, ita quod eam non videat; tum quia ipsa divina essentia est ratio omnium eorum quae fiunt, ratio autem idealis non addit supra divinam essentiam nisi respectum ad creaturas, tum etiam quia prius est cognoscere aliquid in se, quod est cognoscere Deum ut est objectum beatitudinis, quam cognoscere illud per comparationem ad alterum, quod est cognoscere Deum secundum rationes rerum in ipso existentes.

2. El mismo Doctor Angélico (I. q. 12. a. 11), explica en qué sentido es Dios principio de nuestro conocimiento: in quantum per participationem sui luminis omnia cognoscimus et dijudicamus.

3. También ha demostrado Santo Tomás (I. q. 3. a. 4 ad 1) la diferencia que existe entre el sér, como producto de nuestra abstracción extrema, y la esencia divina, que el ontologismo y el panteísmo asimilan al primero: Aliquid, cui non fit additio, potest intelligi dupliciter. Uno modo, quod de ratione ejus sit, quod non fiat ei additio, sicut de ratione animalis irrationalis est, ut sit sine ratione. Alio modo intelligitur aliquid cui non fit additio, quia non est de ratione ejus quod sibi fiat additio, sicut animal commune est sine ratione, quia non est de ratione animalis communis, ut habeat rationem, sed nec de ratione ejus est, ut careat ratione. Primo igitur modo esse sine additione est esse divinum: secundo modo esse sine additione est esse commune. C. Gent. I. 26: Id, quod commune est vel universale, sine additione esse (actu) non potest, sed sine additione consideratur, non tamen absque receptibilitate additionis... Divinum autem Esse est absque additione non solum cogitatione, sed etiam in rerum natura, et non solum sine additione, sed etiam absque receptibilitate additionis. Unde ex hoc ipso, quod additionem non recipit nec recipere potest, magis concludi potest, quod Deus non est esse commune, sed proprium... Id quod in nobis simplicissimum invenitur (ens commune) non tam res completa, sed rei aliquid est; Deo autem simplicitas attribuitur sicut rei alicui

perfecte subsistenti. Cf. De ente et essentia c. 7: Nec oportet, si dicimus, Deus est esse tantum, ut in errorem eorum incidamus, qui Deum dixerunt esse illud universale, quo quaelibet res formaliter est. Hoc enim esse, quod Deus est, hujus conditionis est, ut *nulla sibi additio fieri possit. Unde per ipsam suam puritatem* est esse distinctum ab omni esse... Esse autem commune, sicut in intellectu suo non includit aliquam additionem, ita nec includit aliquam praecisionem additionis. Hé aquí los conceptos por los cuales se diferencia el sér, como abstracción extrema, de la esencia divina, el sér absoluto, ó *ὄν*: